
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



ODDÍL 1. ÚČEL ZKOUŠEK A DRUHY ZKOUŠEK 

(1) Tento zkušební řád upravuje polní zkoušky chrtů.  

(2) Lovecká upotřebitelnost psů je definována v § 14 odst. 1 vyhlášky č. 244/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „vyhláška“), a prokazuje se splněním disciplín uvedených ve zkušebních řádech ČMMJ pro 
zkoušky z výkonu loveckých psů (dále jen „ZŘ“), kteří vykonávají činnosti, jež je kvalifikují jako lovecky 
upotřebitelné pro výkon práva myslivosti.  
 
(3) Těmito činnostmi se, s ohledem na specifickou práci chrta, rozumí ulovení postřelené nebo jiným způsobem 
zraněné srnčí zvěře a zajíce, nebo ulovení živé srnčí zvěře, zajíce anebo ulovení lišky.  

(4) Aby pes při zkoušce loveckých psů obstál, musí ́provedení disciplín odpovídat požadavkům zkušebního řádu, a 
to minimálně výkonu ve III. ceně. O složení zkoušky psa z výkonu vydá pořadatel „Potvrzení o složení zkoušky psa 
zvýkonu“ stanovené podle § 17 odst. 6 vyhlášky, které je opatřeno evidenčním číslem ČMMJ a každá organizační 
jednotka ČMMJ vede evidenci vydaných potvrzení o zkoušce podle přidělených čísel. Potvrzení o zkoušce 
vystavené jejím pořadatelem je veřejnou listinou.  

(5) Tento ZŘ je určen pro plemena chrtů. Jednotlivé zkoušky jsou uzpůsobeny charakteristickým vrozeným 
pracovním vlastnostem těchto psů. Struktura jednotlivých zkoušených disciplín umožňuje mimo prokázání 
lovecké upotřebitelnosti, prokázat i vlohy chrtů pro potřeby jejich chovu a dále důležité vlastnosti potřebné pro 
praktický výkon práva myslivosti, jako např. ovladatelnost, spolupráce s vůdcem a tak podobně, bez jejichž 
naučení a zvládnutí by nemohl být chrt dobrým loveckým psem. 

(6) Polní zkoušky chrtů s přiznáním lovecké upotřebitelnosti se dělí na:  
 
a) Předběžné zkoušky chrtů (PZCH) 
b) Individuální polní zkoušky chrtů (IZCH)  

 
(7) Psi, kteří zvěř prokazatelně načínají, anebo hrobaří, na všech zkouškách lovecké upotřebitelnosti obdrží 
z ovladatelnosti známku 0 a na zkouškách neobstojí. Načínání zvěře a hrobaření uvedou rozhodčí v soudcovské 
tabulce.  
 
(8) Během zkoušek musí být při lovu zajíce dodrženo tzv. „spravedlivé právo“, tedy náskok (obvykle 25-50 m), 
který umožní překonat zajíci vzdálenost od psa, aby nebyl zaskočen ihned po opuštění lože. 
 
(9) V dále uvedených soudcovských tabulkách jsou uvedeny disciplíny zkoušek, které se při jednotlivých 
zkouškách přezkušují.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ODDÍL 2. PŘEDBĚŽNÉ ZKOUŠKY CHRTŮ (PZCH) 
 
Předběžné zkoušky chrtů kvalifikují psa jako lovecky upotřebitelného pro ulovení postřelené nebo jiným 
způsobem zraněné srnčí a zaječí zvěře, nebo ulovení živé srnčí a zaječí zvěře, anebo ulovení lišky. Jsou sestaveny 
tak, aby co nejobjektivněji, a to i bez kontaktu se zvěří, umožnily posoudit vlohy chrtů pro práci v poli. Zkoušky 
slouží pro prvotní orientaci ve vlastnostech psů, nutných ke splnění minimálních nároků ve smyslu chovatelském 
a současně naplňují zásady zákona na ochranu zvířat proti týrání. Struktura jednotlivých zkoušených disciplín 
umožňuje mimo prokázání lovecké upotřebitelnosti prokázat i důležité vlastnosti potřebné pro praktický výkon 
práva myslivosti jako např. poslušnost, ovladatelnost, spolupráce s vůdcem, a tak podobně, bez jejichž naučení a 
zvládnutí by nemohl být chrt dobrým loveckým psem. Na předběžných zkouškách chrtů se zkouší přirozený 
způsob lovu zajíce. Zkoušky se provádí na předem usmrcené zvěři, která je tažena navijákem mezi kladkami po 
dráze simulující běh zajíce. Není-li k dispozici zajíc, lze použít dospělého králíka z domácího chovu, odpovídajícího 
zbarvením zajíci.  
 
I. PŘÍPRAVA ZKOUŠEK 
 
(1) Zkoušky jsou pořádány organizacemi ČMMJ a chovatelskými kluby pro psy od věku 15 měsíců (věk musí 
dosáhnout den před konáním zkoušky).  

(2) Na „předběžné zkoušky chrtů“ budou delegováni vždy dva rozhodčí. Pořadatel zajistí též technické vybavení a 
účast obsluhy navijáku. Pokyny pro vůdce a obsluhu (nástup, začátek zkoušky, úprava trati atd.) udělují rozhodčí.  

(3) Za naplnění zásad zkušebního řádu a průběhu celé zkoušky odpovídá ředitel zkoušek a sbor rozhodčích. PZCH 
posuzují vždy dva rozhodčí. 

(4) Výběr psů přihlášených ke zkouškám provádí pořadatel. Počet psů na zkouškách není omezen, je však nutné 
dodržet dále stanovené zásady.  

(5) Pořadí zkoušených psů se stanoví losováním těsně před vlastní zkouškou.  

II. TRAŤ 
 
(1) Zkoušky se provádí na umělé trati běhu zajíce. Trať musí být postavena v délce 300–500 metrů na rovině 
nebo v mírně zvlněném přehledném terénu, podle možností na louce nebo strništi. Vzhledem k fyzickému 
výkonu, který se při zkoušce od psů vyžaduje, musí být celá trať zřetelně viditelná a zbavená veškerého 
nebezpečí. Povrch země by neměl být příliš kluzký a musí být zbaven děr a kamenů. Přírodní překážky jsou 
vysoce doporučované, ale nejsou povinné. Musí však být jasně viditelné ze psí perspektivy ze vzdálenosti 
nejméně 30 metrů, zejména, pokud jsou zasazené v zemi. Výška krytiny by neměla příliš přesahovat 10 cm. Trať 
musí obsahovat zatáčky a přímé úseky, které umožní využití loveckých schopností psů. Zatáčky nesmí svírat úhel 
méně než 60o. Použití tzv. nekonečného zajíce (s uzavřenou smyčkou taženou po zemi) není možné.  

(2) Při zkoušce musí být na trati i v jejím bezprostředním okolí naprostý klid. Za klid odpovídá pořadatel. Ve 
vymezeném prostoru trati se během zkoušení psa smí zdržovat pouze rozhodčí, obsluha a vůdce s pracujícím 
psem. Vstup jiným osobám je dovolen pouze v odůvodněných případech se souhlasem vrchního rozhodčího.  

(3) Přípravu trati natažením návnady provádí vůdce zkoušeného psa vykonání práce, vždy před zahájením práce 
dalšího psa.  

III. NÁVNADA 
 
(1) Zkoušky se provádí na návnadě z předem usmrceného zajíce. Není-li k dispozici zajíc, lze použít dospělého 
králíka z domácího chovu, odpovídajícího zbarvením zajíci.  



(2) Návnada by měla být umístěna tak, aby měla její obsluha jasný výhled na celou trať. Obsluha musí táhnout 
návnadu před psy v korektní vzdálenosti. Doporučená vzdálenost je 10 až 15 metrů. Toto vyžaduje velkou 
zkušenost v oboru, proto tato pozice není vhodná pro nekvalifikované osoby.  

(3) Obsluha návnady se musí společně s rozhodčími přesvědčit, že velikost a kvalita návnady je po celou dobu 
zkoušky přijatelná.  

(4) Pohon návnady musí splňovat následující požadavky:  
 
a) Mít schopnost návnadu razantně zrychlovat.  
b) Rychle reagovat na jakoukoli změnu rychlosti.  
c) Disponovat dostatečnou rezervou výkonu. 
d) Být na elektrický, ruční nebo jiný nehlučný pohon.  

 
IV. VYBAVENÍ VŮDCE A PSA 
 
(1) Vůdce psa musí být při zkoušce vybaven chrtnickými smečkami, které umožní bezpečné a spolehlivé 
vypuštění psa, a to buď s obojkem nebo se současným uvolněním obojku.  

(2) Psi jsou vybaveni elastickými rozlišovacími vestami reflexní zelené a oranžové barvy, které je neomezují v 
běhu.  

V. VLASTNÍ PŘEDBĚŽNÁ ZKOUŠKA CHRTŮ 
 
(1) Při této zkoušce se zkouší tyto disciplíny:  
 

a) úsilí, 
b) spolupráce, 
c) pozornost v poli, 
d) rychlost, 
e) vytrvalost, 
f) vodění psa, 
g) ovladatelnost,  
h) chování ́na stanovišti  

(2) Zkoušky probíhají na dvě kola, kdy v prvním kole plní zkoušku pes samostatně a v druhém kole plní vždy dva 
psi současně, aby se prokázala schopnost společného lovu v páru. Psi mohou být při běhu v páru smekáni buď 
jednou osobou dohromady, nebo dvěma osobami samostatně. Je velice důležité, aby rozhodčí věnovali zvláštní 
pozornost při samostatném běhu chvatu psa, z kterého musí být zřejmé, že by kořist usmrtil, celkovému dojmu a 
spolupráci psů. Psi se při společném běhu posuzují jednotlivě. 

(3) Návnada je připravena a schována pod krytinou, nebo v terenní nerovnosti. Vůdce jde se psem na chrtnické 
smečce směrem k ukryté návnadě. Na pokyn rozhodčího je návnada obsluhou uvedena v pohyb. Pes je vypuštěn 
na pokyn rozhodčího poté, co návnada překoná vzdálenost, označenou jako „spravedlivé právo“ (25–50 m). 
Vyrážení psa po spatření unikající návnady není na závadu. Pes musí pronásledovat návnadu až do jejího chycení.  

(4) Po ulovení návnady jde vůdce ke psovi, kterého připne na vodítko a do pravé ruky uchopí návnadu. Společně 
se psem pak odchází připravit trať druhému. Během tohoto je hodnocena disciplína „vodění psa“. Dochází také k 
potřebnému „vykrokování“ psa po výkonu.  

(5) Třebaže uměle tažená návnada nenahrazuje plně přirozený lov, je dostatečnou pomůckou k ověření, je-li pes 
schopný pronásledovat zvěř. Rozhodčí posoudí, zda pes nenačíná návnadu na konci dráhy. Načínání je 
považováno za chybu Načínač je vyloučen z dalších zkoušek. Vůdcům je zakázáno pobízet psa během 
pronásledování návnady. 



(6) Výsledek každé zkoušky a známky z jednotlivých disciplín ve stanoveném pořadí je vrchní rozhodčí povinen 
zapsat do průkazu původu. Každý pes může zkoušku absolvovat maximálně třikrát, není však možné provádět tzv. 
druhé kolo (další zkoušku) týž den.  

VI. JEDNOTLIVÉ DISCIPLÍNY  

1. ÚSILÍ 
 
(a) Úsilí je chápáno jako snaha psa udržet stálý kontakt s návnadou ve všech částech trati. 
 
(b) Úkolem této disciplíny je prověřit schopnosti psa efektivně pronásledovat návnadu bez ohledu na okolní 
nepříznivé podmínky.  

(c) Úsilí chrta se projevuje jednoznačným zájmem o návnadu, hlavně při změnách směru a také na rovných 
úsecích tratě nespouští pes z návnady pohled a pokouší se jí skutečně chytit, ne pouze pronásledovat. Při 
pronásledování vyvýjí stálý tlak na návnadu bez velkých předpokladů, kam by mohla návnada zamířit (široké 
vybíhán z trati) a tím nutí obsluhu navijáku zvyšovat rychlost, aby nedošlo k chycení návnady před koncem trati. 
Čisté překonávání překážek bez zaváhání. Touha vrátit se k návnadě, pokud zůstala vzadu. Při chytání návnady se 
ochota projevuje v souladu s typickým loveckým chováním pro plemeno, například chycením při plné rychlosti, u 
jiných plemen chvatem ve skluzu.  

(d) Známkou 4 je hodnocen pes, který projevuje absolutní úsilí a na 100 % se soustředí na návnadu, přičemž 
dokáže využívat terén, aby dosáhl, co nejlepší pozice k chycení návnady. Neváhá návnadu razantně a agresivně 
chytit, jakmile se mu k tomu naskytne příležitost.  

(e) Známkou 3 je hodnocen pes, který projevil dostatečné úsilí k tomu, aby byl schopen zvolit nejjednodušší směr 
pronásledování, a dokáže rychlost běhu přizpůsobit změnám terénu. Návnadu sleduje po celou dobu běhu, na 
její pohyby reaguje okamžitě a pokud k tomu dostane příležitost, okamžitě ji razantně chytí.  

(f) Známkou 2 je hodnocen pes, který nemá potřebnou chuť návnadu ulovit. Ochota k práci není dostatečná, 
protože návnadu pronásleduje pouze sporadicky. Je to například způsobeno nedostatečným zájmem o návnadu, 
nebo také proto, že pes nemá dostatečné zkušenosti, aby si poradil s terénem, a to snižuje i jeho rychlost. 
Sleduje návnadu, ale nesnaží se ji aktivně chytit, na pohyby návnady reaguje pomalu, vybíhá z trati. 

(g) Známkou 1 je hodnocen pes, který nemá potřebnou chuť návnadu ulovit. Pes o pronásledování návnady 
nemá skutečný zájem, spíše jí následuje nebo následuje druhého psa.  

(h) Známkou 0 je hodnocen pes, který návnadu vůbec nesleduje, nebo napadá druhého psa.  

(ch) Chyby: vypuštění psa před pokynem rozhodčího, pozdě vypuštěný pes z důvodu nezvladnutí manipulace 
s chrtnickými smečkami ze strany vůdce, pobízení psa během pronásledování.  

2. SPOLUPRÁCE 

(a) Spolupráce je chápána jako schopnost psa pronásledovat návnadu společně s druhým psem bez projevů 
agresivního nebo hravého chování se snahou získat lepší pozici k chycení návnady.  

(b) Úkolem této disciplíny je prověřit schopnosti psa efektivně pronásledovat návnadu bez ohledu na druhého 
psa a zkouší se pouze v druhém kole při společném běhu. 

(c) Známkou 4 je hodnocen pes, který usilovně pronásleduje návnadu bez ohledu, na které je pozici a snaží se 
dostat do lepší pozice k chycení návnady.  

(d) Známkou 3 je hodnocen pes, který pronásleduje návnadu ale v případě, že se dostane na pozici za prvním 
psem, nemá snahu jej předběhnout a běží za ním. 



(e) Známkou 2 je hodnocen pes, který se při pronásledování návnady ohlíží na druhého psa, popř. na něj čeká 
dostane-li se na první pozici. 

(f) Známkou 1 je hodnocen pes, po chycení návnady napadá druhéh.  

(g) Známkou 0 je hodnocen pes, který během pronásledování napadá druhého psa nebo jej očividně 
pronásleduje se snahou ho napadnout, ale z důvodu vzdálenosti mezi psy tak může učinit pouze v blízkosti 
návnady nebo po jejím chycení. Zásadní podmínkou je, že pes svoji pozornost nezaměřuje na návnadu, nýbrž na 
druhého psa. 

3. POZORNOST V POLI 

(a) Pes má radostně, energicky a soustavně zrakem sledovat terén s evidentní snahou spatřit návnadu. V 
takovém případě pes po vypuštění návnadu okamžitě pronásleduje.  

(b) Rozhodčí posuzuje pozornost po celou dobu zkoušek. Při její zhodnocení musí současně zvažovat všechny 
okolnosti, zvláště vzdálenost, na jakou pes návnadu spatřil, jaké jsou dané povětrnostní podmínky, viditelnost, 
členitost terénu, porost apod.  

(c) Známkou 4 je hodnocen pes, který systematicky sleduje terén s neumdlévající snahou a radostnou chutí 
spatřit návnadu. Pokud návnadu vidí okamžitě reaguje.  

(d) Známkou 3 je hodnocen pes, který nemá tak dokonalý způsob sledování nebo musí být pro spatření návnady 
pobízen.  

(e) Známkou 2 je hodnocen pes, který nesleduje systematicky terén, zabíhá za vůdce a k práci musí být často 
pobízen.  

(f) Známkou 1 je hodnocen pes, který sleduje vůdce, ostatní psy nebo okolí jenom krátce před vůdcem za stálého 
pobízení.  

(g) Známkou 0 je hodnocen pes, který přes veškeré pobízení vůdcem nemá snahu sledovat terén, při pohybu 
návnady ji nezaregistruje a nepronásleduje.  

4. RYCHLOST 

(a) Rychlost je nezbytná k ulovení návnady. Projevuje se rychlostí, s jakou se pes při startu dostane do popředí po 
překvapivém odjezdu návnady. Rychlost chrta se projevuje po celé délce trati, ale především ve fázi chycení 
návnady. Rychlost psa je určována rychlostí změn frekvence jeho pohybů a zrychlením.  

(b) Známkou 4 je hodnocen pes, který dosahuje rychlosti nejvyšší úrovně plemene, včetně rychlých změn 
rychlosti podle situace.  

(c) Známkou 3 je hodnocen pes, který běží celou dobu cvalem, typickým pro plemeno, rychlost odpovídá 
minimálně průměru plemene  

(d) Známkou 2 je hodnocen pes, který je pomalejší, než je průměr plemene, beze změn rychlosti nebo tempa.  

(e) Známkou 1 je hodnocen pes, který návnadu pronásleduje líně, a ne plnou rychlostí.  

(f) Známkou 0 je hodnocen pes, který návnadu nepronásleduje vůbec.  

 



5. VYTRVALOST 

(a) Vytrvalost je schopnost chrta dokončit běh v dobré fyzické kondici. Vytrvalost chrta je spojením jeho fyzických 
a mentálních schopností. Při chytání návnady neztrácí sílu a schopnost koordinace (obratnost a zrychlení), aby 
návnadu na konci běhu razantně chytil. Pes, který běží po celé dráze agresivně a ani v cíli nevykazuje známky 
únavy má dobrou vytrvalost.  

(b) Známkou 4 je hodnocen pes, který celou trať odběhne s nasazením/energicky, a dokonce ani v cíli na něm 
nejsou patrné známky únavy.  

(c) Známkou 3 je hodnocen pes, který odběhne celou trať bez výrazného zpomalení (přijatelný výsledek). 

(d) Známkou 2 je hodnocen pes, který odběhne celou trať, ovšem ke konci sníží rychlost a stěží běh dokončí.  

(e) Známkou 1 je hodnocen pes, který neodběhne celou trať.  

(f) Známkou 0 je hodnocen pes, který vůbec neodstartuje nebo rychle opustí trať.  

6. VODĚNÍ PSA 

(a) Tato disciplína se zkouší po chycení návnady, při přípravě trati vůdcem druhému.  

(b) Vůdce vede psa upoutaného na chrtnické smečce nesené přes rameno, v levé ruce nebo kolem pasu uvázané. 
Vůdce nese návnadu v ruce, nebo ji smí uschovat do lovecké brašny. Pes se smí pohybovat při levém boku vůdce, 
nebo lehce předbíhat. Chůze „za patami“ je pro chrtnický způsob lovu nevhodná. Nesmí však vůdci při chůzi 
překážet, tahat jej nebo zdržovat. Zájem o návnadu není chybou, nesmí však docházet k přetahování s vůdcem.  

(c) Tahá-li pes svého vůdce, přetahuje-li se s ním o návnadu, nebo znemožňuje vůdci chůzi, obdrží za každou 
chybu o jeden stupeň sníženou známku.  

(d) Chyby: předbíhání, tahání, napnutí smeček, zaostávání. Při opakovaném trhání a hlasitých projevech psa při 
spatření zvěře se hodnotí pes známkou 0. V žádném případě nesmí pes omezovat vůdce v pohybu.  

7. OVLADATELNOST 

(a) Slouží k prokázání ovladatelnosti a spolupráce psa s vůdcem. Rozhodčí sleduje během celých zkoušek, jak pes 
ochotně a přesně reaguje na povely vůdce, zvlášť na základní povely (např. přivolání nebo pouštění návnady). Pes 
který uteče za zvěří v průběhu zkoušek obdrží z ovladatelnosti známku 0 a na zkouškách neobstojí. V případě, že 
jde za zvěří v průběhu pronásledování návnady, musí se do 10 minut vrátit ke svému vůdci. Je-li pes právě v 
pohybu za zvěří a pronásleduje ji, může se vrátit po tomto limitu. V takovém případě je mu snížena známka z 
ovladatelnosti a je hodnocen nejlépe známkou 2.  

(b) Pes musí včas nastoupit k další disciplíně, pokud nenastoupí na pokyn rozhodčího, obdrží z ovladatelnosti 
známku 0. Pořadí zkoušených psů musí být zachováno.  

(c) Chyby: časté opakování povelů a jejich neochotné nebo nesprávné plnění.  

8. CHOVÁNÍ NA STANOVIŠTI 

(a) Tato disciplína se zkouší na závěr celých zkoušek, na konci druhé části a je třeba co nejvíce ji přizpůsobit 
myslivecké praxi. Účelem je, aby pes prokázal, že je na stanovišti klidný a nebude svým chováním narušovat, 
nebo znemožňovat společný lov.  



(b) Pro zkoušení této disciplíny se vůdci se psy rozestaví kolem trati, asi 30 kroků od sebe, např. jako při lovu 
ploužením a na pokyn rozhodčího obsluha uvede návnadu v pohyb. Rozhodčí stojí tak, aby viděli chování 
zkoušených psů. Vůdce stojí čelem k trati, psa má na vodítku vedle sebe. Pes, který se zmítá na vodítku, nebo 
uteče za návnadou je hodnocen známkou 0 a ve zkoušce neobstál. Psi, kteří nejsou právě zkoušeni, se nesmí 
zdržovat nablízku.  

(c) Štěká-li pes nebo trhá-li s vodítkem, obdrží za každou chybu o jeden stupeň sníženou známku.  

(d) Rozhodčí tu éto disciplíny určí, kolik psů se bude zkoušet najednou.  

 (e) Chyby: hlasité projevy psa, trhání vodítkem, vysmeknutí se z obojku.  

 

VII. SOUDCOVSKÁ́ TABULKA  

 

Disciplína 

Nejnižší známka pro 
cenu 

 

Koef. 

Max. 
počet 
bodů 

 

Znám. 

 

Bodů 

 

Pozn. 

I. II. III. 

1. Úsilí 3 2 2 10 40    

2. Spolupráce 4 3 1 10 40    

3. Pozornost v poli 3 2 2 8 32    

4. Rychlost 3 2 2 6 24    

5. Vytrvalost 3 2 2 6 24    

6. Vodění psa 3 2 2 2 8    

7. Ovladatelnost 3 2 1 2 8    

8. Chování na stanovišti 3 2 1 4 16    

Nejnižší počet bodů  pro cenu 154 106 80 - 192    

Výsledná kvalifikace cena Celkový počet bodů 

 

 

 

 

 

 

 



VIII. NÁKRES TRATI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Trať o délce 460 m za použití 6 kladek. 



 
 
 
 
 
 
 
 
ODDÍL 3. INDIVIDUÁLNÍ POLNÍ ZKOUŠKY CHRTŮ (PŘI PRAKTICKÉM VÝKONU PRÁVA MYSLIVOSTI) 

Při individuálních polních zkouškách chrtů by měl pes prokázat svou upotřebitelnost při lovu. Plemena chrtů byla 
k tomuto náročnému lovu speciálně vyšlechtěna, a je tedy jedním z nejdůležitějších úkolů našich kynologů vlohy 
potřebné k tomu lovu v chrtech udržovat, zpevňovat a podporovat. Zkoušky v poli nejvíce odpovídají situaci při 
lovu. Proto je vhodné, aby se individuální polní zkouška chrtů prováděla během lovu. Na zkouškách se zkouší 
přirozený lov živé zvěře (zajíc, liška). V případě, že se nepodaří při zkoušce ulovit zvěř, lze se provést disciplínu 
„vodění psa“ na předem usmrcené zvěři. Není-li k dispozici liška či zajíc, lze použít dospělého králíka z domácího 
chovu, odpovídajícího zbarvením zajíci.  

I. PŘÍPRAVA ZKOUŠEK 
 
(1) Zkoušky jsou pořádány organizacemi ČMMJ a chovatelskými kluby pro psy od věku 18 měsíců (věk musí 
dosáhnout den před konáním zkoušky). se složenými předběžnými zkouškami chrtů (PZCH).  

(2) Celkem se jedné zkoušky může zúčastnit nejvýše 6 psů.  

(3) Na této zkoušce posuzují dva rozhodčí s aprobací pro individuální polní zkoušky chrtů, které si vůdce zajistí ze 
seznamu, který mu předá pořádající OMS. Dále musí být přítomen zástupce honitby (svědek), který na závěr 
zkoušky svým podpisem společně s rozhodčími potvrdí výsledek a regulérnost zkoušky. V době konání zkoušky 
musí být trvale k dosažení veterinář.  

(4) Ostatní záležitosti těchto zkoušek se řídí příslušnými ustanoveními platného zkušebního řádu a zákonem o 
myslivosti.  

II. TERMÍNY KONÁNÍ ZKOUŠEK 
 
Pořádání těchto zkoušek a jejich počet musí OMS a chovatelské kluby řádně nahlásit do 15. 9. předcházejícího 
roku na sekretariát ČMMJ. Přesné termíny konání se určí vždy dle přírodních a povětrnostních podmínek a podle 
doby lovu zajíce.  
 
III. POVINNÉ ZÁSADY PRO PROVEDENÍ ZKOUŠKY  
 
(1) Zájemce o tuto zkoušku pro následující rok podá přihlášku na předepsaném tiskopise do 31. 12. (přihláška má 
platnost 1 rok) na OMS. OMS mu v termínu 7 dnů od doručení přihlášky sdělí kontakty ze seznamu rozhodčích 
ČMMJ saprobací pro požadovanou zkoušku, kteří posuzují v tomto regionu. Zároveň mu sdělí kontakt na 2 až 4 
pověřené zástupce OMS. Pověřený zástupce OMS je oprávněn provádět fyzickou kontrolu vlastní zkoušky.  

(2) Výkon psa posuzují zásadně dva rozhodčí, kteří mohou průběh zkoušky sledovat na čtyřkolce, nebo na koni, 
ale vždy pouze se souhlasem uživatele honitby a také vůdce zkoušeného psa. Zkoušky se musí účastnit kromě 
rozhodčích i majitel (uživatel) honitby, ve které zkoušky probíhají, nebo jím pověřený zástupce. Zkoušek se též 
může účastnit zástupce příslušného chovatelského klubu. Před provedením zkoušky je vůdce povinen 
kontaktovat jednoho z pověřených zástupců OMS ČMMJ, kde má podanou přihlášku a nahlásit následující údaje:  



a) přesné místo a čas, kde bude zahájena zkouška, 
b) jména rozhodčích, kteří budou zkoušku posuzovat, 
c) jméno pověřeného zástupce honitby, ve které se zkouška provádí.  

(3) Pověřený zástupce OMS určí, který z rozhodčích bude vykonávat povinnosti vrchního rozhodčího. Po 
ukončení zkoušky provede vrchní rozhodčí záznam do předepsaného tiskopisu, který podepíší oba rozhodčí a 
pověřený zástupce honitby. Pokud je přítomen zástupce OMS, provede do tohoto tiskopisu záznam o kontrole. 
Zároveň vrchní rozhodčí případně provede záznam o zkoušce do průkazu původu psa. Finanční podmínky 
zkoušky stanoví OMS, u kterého byla přihláška podána.  

IV. VYBAVENÍ VŮDCE A PSA 
 
(1) Vůdce psa musí být při zkoušce vybaven smečkami, které umožní bezpečné a spolehlivé vypuštění psa, a to 
buď s obojkem nebo se současným uvolněním obojku.  

(2) Psi jsou vybaveni rozlišovacími vestami reflexní zelené a oranžové barvy. Je možné použít elektronické 
lokalizační pomůcky umístěné na psu. 

V. VLASTNÍ INDIVIDUÁLNÍ POLNÍ ZKOUŠKA CHRTŮ 
 
(1) Při této zkoušce se zkouší tyto disciplíny:  

 
a) úsilí, 
b) spolupráce, 
c) pozornost v poli, 
d) rychlost, 
e) vytrvalost, 
f) vodění psa, 
g) ovladatelnost,  
h) chování na stanovišti.  

(2) Ulovení zvěře není podmínkou pro úspěšné složení zkoušky.  

(3) Zkouška musí být prováděna v terénu, který je k tomu vhodný. Provádění zkoušky v lese není přípustné. 
Pokyny rozhodčích a zástupce honitby musí být bezpodmínečně dodržovány. Je zcela nepřípustné, aby se 
v souvislosti s konáním zkoušky vypouštěla zvěř z umělého chovu. Rozhodčí a zástupce honitby odpovídají za 
řádný průběh zkoušky v souladu s mysliveckou etikou. Ze zkoušky je vyloučená veřejnost. Na poli, kde probíhá 
zkoušení, se smějí zdržovat pouze ty osoby, kterým to rozhodčí výslovně dovolili (chrtníci, pomocníci, veterinář 
apod.).  

(4) Zkouška se provádí ploužením se všemi psy najednou. Smekají se vždy dva psi najednou. Rozhodčí mají 
možnost stanovit pořadí práce psů podle svého uvážení.  

(5) Rozhodčí posoudí, zda pes po ulovení zvěř nenačíná. Načínání je považováno za chybu Načínač je vyloučen z 
dalších zkoušek. Vůdcům je zakázáno pobízet psa během pronásledování zvěře. 

(6) Zkoušku je možné z důvodu zranění psa kdykoli přerušit. Vůdce psa nesmí povzbuzovat psa a je na vyzvání 
rozhodčího povinen pokusit se psa odvolat z pronásledování, aby se předešlo nadměrnému zatížení psa. Jakmile 
se rozhodčí dostatečně přesvědčí o práci psů, zkouška se ukončí. Konec zkoušky stanoví rozhodčí.  

(7) Po ukončení zkoušky jsou účastníci povinni se postarat o to, aby bylo okolí, kde zkouška probíhala, uvedeno 
do původního stavu.  

 



 

 

 

VI. JEDNOTLIVÉ DISCIPLÍNY  

1. ÚSILÍ 
 
(a) Úsilí je chápáno jako snaha psa udržet stálý kontakt se zvěří během pronásledování. 

(b) Úkolem této disciplíny je prověřit schopnosti psa efektivně pronásledovat zvěř bez ohledu na okolní 
nepříznivé podmínky. Zkouší se při lovu v poli.  

(c) Úsilí chrta se projevuje jednoznačným zájmem o zvěř, hlavně při změnách směru a také na rovných úsecích 
nespouští pes z kořisti pohled a pokouší se jí skutečně chytit, ne pouze pronásledovat. Při pronásledování vyvýjí 
pes na zvěř stálý tlak a tím ji nutí kličkovat. Pes provádí čisté překonávání překážek bez zaváhání. Touha vrátit se 
ke kořisti, pokud zůstala vzadu je zřejmá. Při chytání kořisti se ochota projevuje v souladu s typickým loveckým 
chováním pro plemeno, například chycením při plné rychlosti, u jiných plemen chvatem návnady ve skluzu.  

(d) Známkou 4 je hodnocen pes, který projevuje absolutní úsilí a na 100 % se soustředí na kořist, přičemž dokáže 
využívat terén, aby dosáhl, co nejlepší pozice k jejímu chycení. Neváhá kořist razantně a agresivně chytit, jakmile 
se mu k tomu naskytne příležitost.  

(e) Známkou 3 je hodnocen pes, který projevil dostatečné úsilí k tomu, aby byl schopen zvolit nejjednodušší směr 
pronásledování, a dokáže rychlost běhu přizpůsobit změnám terénu. Kořist sleduje po celou dobu běhu, na 
kličkování reaguje okamžitě a pokud k tomu dostane příležitost, okamžitě jí razantně chytí.  

(f) Známkou 2 je hodnocen pes, který nemá potřebnou chuť zvěř ulovit. Ochota k práci není dostatečná, protože 
zvěř pronásleduje pouze sporadicky. Je to například způsobeno nedostatečným zájmem o lov, nebo také proto, 
že pes nemá dostatečné zkušenosti, aby si poradil s terénem, a to snižuje i jeho rychlost. Zvěř sleduje, ale nesnaží 
se ji aktivně chytit, na kličkování zajíce reaguje pomalu.  

(g) Známkou 1 je hodnocen pes, který pronásleduje bez nadšení a nemá potřebnou chuť zvěř dostihnout.  

(h) Známkou 0 je hodnocen pes, který zvěř nepronásleduje nebo od pronásledování upustí, nebo je vypuštěn v 
bezprostřední blízkosti zajíce a nebylo dodrženo „spravedlivé právo“. 

(ch) Chyby: neudělení „spravedlivého prává“ zajíci, pozdě vypuštěný pes z důvodu nezvladnutí manipulace 
s chrtnickými smečkami ze strany vůdce, pobízení psa během lovu.  

2. SPOLUPRÁCE 

(a) Spolupráce je chápána jako schopnost psa pronásledovat zvěř společně s druhým psem bez projevů 
agresivního nebo hravého chování se snahou získat lepší pozici k ulovení kořisti.  

(b) Úkolem této disciplíny je prověřit schopnosti psa efektivně pronásledovat zvěř bez ohledu na druhého psa.  

(c) Známkou 4 je hodnocen pes, který usilovně pronásleduje zvěř bez ohledu, na které je pozici a snaží se dostat 
do lepší pozice k ulovení kořisti.  

(d) Známkou 3 je hodnocen pes, který pronásleduje zvěř ale v případě, že se dostane na pozici za prvním psem, 
nemá snahu jej předběhnout a běží za ním. 



(e) Známkou 2 je hodnocen pes, který se při pronásledování zvěře ohlíží na druhého psa, popř. na něj čeká 
dostane-li se na první pozici. 

(f) Známkou 1 je hodnocen pes, po ulovení zvěře napadá druhého.  

(g) Známkou 0 je hodnocen pes, který během pronásledování napadá druhého psa nebo jej očividně 
pronásleduje se snahou ho napadnout, ale z důvodu vzdálenosti mezi psy tak může učinit pouze v blízkosti 
ulovené zvěře. Zásadní podmínkou je, že pes svoji pozornost nezaměřuje na kořist, nýbrž na druhého psa. 

3. POZORNOST V POLI 

(a) Pes má radostně, energicky a soustavně zrakem prohledávat terén s evidentní snahou spatřit zvěř. V takovém 
případě pes po vypuštění zvěř okamžitě pronásleduje.  

(b) Rozhodčí posuzuje pozornost po celou dobu zkoušek. Při jeho zhodnocení musí současně zvažovat všechny 
okolnosti, zvláště vzdálenost, na jakou pes zvěř spatřil, jaké jsou dané povětrnostní podmínky, viditelnost, 
členitost terénu, porost apod.  

(c) Známkou 4 je hodnocen pes, který systematicky prohledává terén s neumdlévající snahou a radostnou chutí 
spatřit zvěř. Pokud zvěř vidí okamžitě reaguje.  

(d) Známkou 3 je hodnocen pes, který nemá tak dokonalý způsob vyhledávání nebo musí být pro spatření zvěře 
pobízen.  

(e) Známkou 2 je hodnocen pes, který nesleduje systematicky okolí, zabíhá za vůdce a k práci musí být často 
pobízen.  

(f) Známkou 1 je hodnocen pes, který sleduje okolí jenom krátce před vůdcem za stálého pobízení.  

(g) Známkou 0 je hodnocen pes, který přes veškeré pobízení vůdcem nemá snahu sledovat okolí a při vypuštění si 
zvěře nevšimne.  

4. RYCHLOST 

(a) Rychlost je nezbytná k ulovení zvěře. Projevuje se tím, že chrt nutí zvěř kličkovat a na rovných úsecích se 
dostává překvapivě do její blízkosti. Rychlost chrta se projevuje po celou dobu lovu, ale především ve fázi chycení 
kořisti. Rychlost psa je určována zkracováním vzdálenosti mezi kořistí a psem a častým kličkováním kořisti.  

(b) Známkou 4 je hodnocen pes, který dosahuje rychlosti nejvyšší úrovně plemene, včetně rychlých změn směru 
a častého kličkování zvěře.  

(c) Známkou 3 je hodnocen pes, který běží celou dobu cvalem, typickým pro plemeno, rychlost odpovídá 
minimálně průměru plemene, avšak zvěř volí spíše dlouhé únikové úseky, kličkuje málo.  

(d) Známkou 2 je hodnocen pes, který je pomalejší, než je průměr plemene, beze změn rychlosti nebo tempa. 
Zvěř odbíhá bez kličkování.  

(e) Známkou 1 je hodnocen pes, který zvěř pronásleduje líně, a ne plnou rychlostí.  

(f) Známkou 0 je hodnocen pes, který zvěř nepronásleduje vůbec.  

 

 



5. VYTRVALOST 

(a) Vytrvalost je schopnost chrta dokončit lov v dobré fyzické kondici. Vytrvalost chrta je spojením jeho fyzických 
a mentálních schopností. Při chytání kořisti neztrácí sílu a schopnost koordinace (obratnost a zrychlení), aby 
kořist na konci běhu razantně chytil. Pes, který běží po celé dráze agresivně a ani v cíli nevykazuje známky únavy 
má dobrou vytrvalost.  

(b) Známkou 4 je hodnocen pes, který celou dobu loví s nasazením/energicky, a dokonce ani po ukončení lovu na 
něm nejsou patrné známky únavy.  

(c) Známkou 3 je hodnocen pes, který loví bez výrazného zpomalení (přijatelný výsledek).  

(d) Známkou 2 je hodnocen pes, který je schopen lovu, avšak jsou na něm brzy patrné známky únavy. Zvětšující 
se náskok zvěře.  

(e) Známkou 1 je hodnocen pes, který upustí od pronásledování zvěře kvůli únavě.  

(f) Známkou 0 je hodnocen pes, který vůbec zvěř nepronásleduje, nebo za ní jen vyběhne několik metrů.  

6. VODĚNÍ PSA 
 
(a) Tato disciplína se zkouší buď po ulovení kořisti, nebo na předem usmrcené zvěři.  

(2) Vůdce vede psa upoutaného na chrtnických smečkách nesených přes rameno, v levé ruce nebo uvázaných 
kolem pasu. Vůdce nese ulovenou kořist v ruce, nebo ji smí uschovat do lovecké brašny. Pes se smí pohybovat 
před, vedle i za vůdcem. Nesmí však vůdci při chůzi překážet, tahat jej nebo zdržovat. Zájem o návnadu není 
chybou, nesmí však docházet k jejímu přetahování se. Nese-li vůdce zvěř v lovecké brašně je tato disciplína 
hodnocena nejvýše známkou 2.  

(b) Tahá-li pes svého vůdce, přetahuje-li se s ním o návnadu, nebo znemožňuje vůdci chůzi, obdrží za každou 
chybu o jeden stupeň sníženou známku. V případě poškození nebo vytřžení zvěře z rukou vůdce se hodnotí pes 
známkou 0. 

(c) Chyby: předbíhání, tahání, zaostávání. V žádném případě nesmí pes omezovat vůdce v pohybu.  

7. OVLADATELNOST 

(a) Slouží k prokázání ovladatelnosti a spolupráce psa s vůdcem. Rozhodčí sleduje během celých zkoušek, jak pes 
ochotně a přesně reaguje na povely vůdce, zvlášť na základní povely (např. přivolání). Pes se může vzdálit z vlivu 
svého vůdce po dobu pronásledování. Není-li pes právě v pohybu za zvěří a nesleduje ji, musí se vrátit nejvýše do 
10 minut. V takovém případě je mu snížena známka z ovladatelnosti a je hodnocen nejlépe známkou 2.  

(b) Pes musí včas nastoupit k další disciplíně, pokud nenastoupí na pokyn rozhodčího, obdrží z ovladatelnosti 
známku 0. Pořadí zkoušených psů musí být zachováno.  

(c) Chyby: časté opakování povelů a jejich neochotné a nesprávné plnění nebo ignorování.  

8. CHOVÁNÍ NA STANOVIŠTI 

(a) Tato disciplína se hodnotí při spatření zvěře, nebo ve chvíli, kdy je zvěř pronásledována jinou dvojící psů. 
Účelem je, aby pes prokázal, že je na stanovišti klidný a nebude svým chováním narušovat, nebo znemožňovat 
společný lov.  



(b) Pes, který se nebezpečně zmítá na vodítku, nebo uteče za zvěří je hodnocen známkou 0 a ve zkoušce 
neobstál.  

(c) Štěká-li pes nebo trhá-li s vodítkem, obdrží za každou chybu o jeden stupeň sníženou známku.  

(d) Chyby: hlasité projevy psa, trhání vodítkem. 

 

VII. SOUDCOVSKÁ́ TABULKA  

 

Disciplína 

Nejnižší známka pro 
cenu 

 

Koef. 

Max. 
počet 
bodů 

 

Znám. 

 

Bodů 

 

Pozn. 

I. II. III. 

1. Úsilí 3 2 2 10 40    

2. Spolupráce 4 3 1 10 40    

3. Pozornost v poli 3 2 2 8 32    

4. Rychlost 3 2 2 6 24    

5. Vytrvalost 3 2 2 6 24    

6. Vodění psa 3 2 2 2 8    

7. Ovladatelnost 3 2 1 2 8    

8. Chování na stanovišti 3 2 1 4 16    

Nejnižší počet bodů pro cenu 154 106 80 - 192    

Výsledná kvalifikace cena Celkový počet bodů 

 
 
VIII.  ZADÁVÁNÍ TITULU „ZAJAČIAR“ 

(1) Titul „Zajačiar“ je možné́ zadat psovi, který se na individuálních polních zkouškách chrtů (IPZCH) umístil 
alespoň ve II. ceně, dostal z ochoty k práci, spolupráce, pozornosti, rychlosti a z vytrvalosti známku 4. Kromě 
toho, je podmínkou k udělení titulu ulovení zajíce.  

(2) V případě, že se zkoušky účastnili ve společném běhu dva psi, lze zadat titul oběma psům v případě, že 
rozhodčí usudí, že se oba aktivně a rovnoceně podíleli na ulovení kořisti.  

 (3) Zadání titulu musí rozhodčí uvést v soudcovské tabulce a v průkazu původu v rubrice „Poznámka“. Na žádost 
vůdce psa zapíše ČMKJ získání titulu do záhlaví průkazu původu a potvrdí tento záznam razítkem.  

(4) Titul „Zajačiar“ se píše před jménem psa a není nárokový.  

 


